
Prot. vedi segnatura                                                                             Serramazzoni, vedi segnatura

Oggetto: Determina  per  l’affidamento  contratto  di  noleggio  per  fotocopiatrici  ad  uso
didattico,  ai  densi  dell’art.  50,  lettera  b)  del  D.Lgs  36/2023,  per  un  importo
contrattuale  pari  a  €  6.062,40  (IVA  esclusa)  tramite  adesione  a  convenzione
CONSIP.

CIG: Z043C218CA

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO Il  D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni  pubbliche” e successive modifiche e
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall’ articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli  articoli  3 e 44 del
succitato D. l. 129/2018; 

VISTO Il regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di
acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;
VISTO Il Programma Annuale 2023;
VISTA La  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  “Nuove  norme  sul  procedimento

amministrativo”
VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  come

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) nonché il D, Lgs. 36/2023;
VISTO che l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento all’affidamento di  cui  all’art.  14

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

M
O

IC
81

60
06

 -
 c

od
ic

eA
O

O
: M

O
IC

81
60

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

46
 -

 0
4/

08
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U



a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compreso i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

VISTO che il  valore economico della fornitura in oggetto risulta essere inferiore a detta
soglia;

RITENUTO che  la  Prof.ssa  MAZZETTI  ANNALISA,  Dirigente  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta
pienamente idonea a  ricoprire  l’incarico  di  RUP per  l’affidamento  in  oggetto,  in
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, del D.Lgs. 36/2023;

VISTO che si rende necessario rinnovare il contratto di noleggio per fotocopiatrici a uso
didattico per le scuole dell’Istituto;

DATO ATTO che occorre procedere al rinnovo del contratto triennale di noleggio per numero 5
fotocopiatori;

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di noleggio di 5 fotocopiatrici per le scuole
dell’Istituto  Comprensivo  per  un  importo  stimato  di  massimo  €  7.396,13  IVA
inclusa;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il corretto funzionamento del
servizio scolastico grazie alla possibilità di effettuare copie/stampe nelle scuole di
questa Istituzione scolastica;

DATO ATTO della esistenza di Convenzione Consip attive in merito a tale categoria merceologia;
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 36 mesi;
CONSIDERATO che gli  oneri  derivanti da rischi per interferenze sono quantificati in € 0,00 IVA

esclusa;
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali
o attrezzature;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio di noleggio delle macchine fotocopiatrici in
parola,  come  stimata  dall’area  scrivente,  a  seguito  di  adesione  ad  apposita
convenzione, ammonta per 36 mesi ad € 6.062,40 IVA esclusa e pari ad € 7.396,13
IVA inclusa;

DATO ATTO  che  si  intende  procedere  all’adesione  alla  convenzione  denominata
“Apparecchiature multifunzione A4 in noleggio 2 Lotto 1”;

CONSIDERATA tutta la documentazione della convenzione “Apparecchiature multifunzione A4 in
noleggio 2 Lotto 1” presente nel sito del Consip S. p. A. (Convenzione quadro, CIG:
8457674560);

RITENUTO di  affidare  i  lavori  in  parola  all’operatore  OLIVETTI  per  essersi  aggiudicato  la
convenzione “Apparecchiature multifunzione A4 in noleggio 2 Lotto 1” stipulata
con Consip spa in data 04/08/2023 con validità 36 mesi;

TENUTO CONTO che Consip spa ha già effettuato i seguenti controlli dalle Linee Guida n. 4 e che
questa  istituzione  scolastica  ha  constatato  consultando  i  documenti  della
convenzione;

M
O

IC
81

60
06

 -
 c

od
ic

eA
O

O
: M

O
IC

81
60

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

46
 -

 0
4/

08
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U



 il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario
ANAC; ii) verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo
80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

 ha espletato, consultando la documentazione della convezione
le  verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere
speciale in capo all’aggiudicatario e in merito alle condizioni
soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a
specifiche attività;

 per  i  restanti  requisiti  di  moralità,  ha  consultato  la
documentazione della convenzione pubblicata sul  sito Consip
spa,  dalla  quale  risulti  il  possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

 inserirà  nel  contratto che  sarà  stipulato  con  l’aggiudicatario
specifiche clausole  che  prevedano,  in  caso  di  successivo
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:

la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento
in tal  caso del  corrispettivo pattuito  solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l’istituto è tenuto ad acquistare il codice identificativo della gara CIG: Z043C218CA;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136
(“Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in
materia  di  sicurezza”),  convertito  con modificazioni  dalla  legge  del  17 dicembre
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per
cui  si  è  proceduto  a  richiedere  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  CIG:
Z043C218CA;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 6.062,40 IVA
esclusa e pari ad € 7.396,13 IVA inclusa trovano presumibilmente copertura nel
bilancio di previsione per gli anni 2023-2024-2025-2026;

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento
diretto del servizio di noleggio delle macchine fotocopiatrici per una durata di 36 mesi
all’operatore  economico  OLIVETTI aderendo alla convenzione “Apparecchiature
multifunzione A4 in noleggio 2 Lotto 1”, per un importo complessivo delle prestazioni
pari a:

- totale ordine senza IVA € 6.062,40

M
O

IC
81

60
06

 -
 c

od
ic

eA
O

O
: M

O
IC

81
60

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

46
 -

 0
4/

08
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U



- totale IVA € 1.333,73
- totale con IVA € 7.396,13

 per i seguenti servizi:
noleggio n.  5 macchine multifunzione monocromatiche modello:

n. 1 modello: d-COPIA 5514 MF OLIVETTI – LOTTO 1 produttività A
n. 2 modello: d-COPIA 5514 MF OLIVETTI – LOTTO 1 produttività B
n. 2 modello: d-COPIA 5514 MF OLIVETTI – LOTTO 1 produttività C

-     per 36 mesi produttività A pari a 3.000 B/N copie al trimestre costo unitario
        trimestrale di € 79,00 senza IVA per un totale di € 96,38 IVA inclusa; 
-     per 36 mesi produttività B pari a 10.000 B/N copie al trimestre costo unitario
        trimestrale di € 97,10 senza IVA per un totale di € 118,46 IVA inclusa; 
-     per 36 mesi produttività C pari a 15.000 B/N copie al trimestre costo unitario
        trimestrale di € 116,00 senza IVA per un totale di € 141,52 IVA inclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 7 . 396 ,13  IVA inclusa da imputare sul capitolo
di spesa A.3 p e r gli esercizi finanziari degli anni 2023-2026;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo web dell’Istituzione
Scolastica ai sensi                   della normativa sulla trasparenza.

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Annalisa Mazzetti

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell'art. 3, comma2, del D.Lgs 39/93)

M
O

IC
81

60
06

 -
 c

od
ic

eA
O

O
: M

O
IC

81
60

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

46
 -

 0
4/

08
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U


	n. 1 modello: d-COPIA 5514 MF OLIVETTI – LOTTO 1 produttività A
	n. 2 modello: d-COPIA 5514 MF OLIVETTI – LOTTO 1 produttività B
	n. 2 modello: d-COPIA 5514 MF OLIVETTI – LOTTO 1 produttività C

